
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V

Říjnové okénko ředitele
V polovině měsíce října se 

s dětmi v mateřské škole rozloučila 
její dlouholetá ředitelka paní Marie 
Krejsová, která se rozhodla odejít 
do důchodu. Chtěl bych jí jménem 
všech pracovníků školy poděkovat 
za odvedenou práci a popřát jí 
mnoho pohody, štěstí a klidu do 
další životní etapy.  Místo paní 
Krejsové nastoupila do mateřské 
školy paní Bc. Petra Steinerová 
z Plané nad Lužnicí. 

Každoročně k 30. 9. školy vy-
plňují výkazy týkající se velikosti, 
vybavení apod.  K tomuto datu 
máme 203 žáků v 11 třídách školy 
a 98 dětí ve 4 třídách školky. Jak 
ve škole, tak ve školce máme 
o jednu třídu více než v loňském 
roce. Jsme jasně největší vesnic-
kou školou i školkou. Děkujeme 
všem za důvěru v naší organizaci. 

Všichni ředitelé škol v kraji 
obdrželi dopis, že se na střední 
školy s maturitou zřizované jiho-
českým krajem budou konat přijí-
mací zkoušky. Učňovské školy 
budou přijímat bez písemných 

  

 

ÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 2 ROČNÍK 

Říjnové okénko ředitele 
zkoušek. Zájemci o gymnázia bu-
dou konat přijímací zkoušky při-
pravené společností Scio 
z matematiky, českého jazyka 
a obecných studijních předpokladů 
a váha testů bude minimálně 70 %. 
Na ostatních středních školách 
s maturitou proběhnou písemné 
zkoušky z předmětů, které určí ře-
ditel dané školy. Tyto přijímací 
zkoušky vypracuje příslušná škola 
a váha písemných zkoušek bude 
minimálně 50 %. Zbytek (dopočet 
do 100 %) přijímacího řízení 
u všech škol bude tvořit prospěch 
na základní škole, výsledky soutěží 
apod. Doporučuji rodičům vy-
cházejících žáků, aby se na každé 
vybrané škole podívali na kritéria 
přijímacího řízení. Kritéria pro 
přijetí musí být zveřejněna nej-
později pro přijímací řízení 
s talentovou zkouškou do 30. října, 
pro ostatní obory vzdělávání do 
31. ledna. 

Byla zahájena činnost 
kroužků. Naše škola otevřela 26 
kroužků a další organizace, které 

poskytují své služby na naší škole, 
otevřely ješt
a navíc zde po celý týden 
v odpoledních hodinách sídlí od
loučené pracovišt

Probě
plánovaných projektových dn
tentokrát zam
výchovu týkající se žák
třídy. Probě
a žáky buď
poledních hodinách, nap
s knihou, soust
Děkuji všem, kte
pravovali.

Závě
vat všem sponzor
dary škole. V
nich obdrželi celkem 23 tisíc ko
run. Všechny peníze byly použity 
na nákup v
školy. 

ROČNÍK 2013/2014 

poskytují své služby na naší škole, 
řely ještě 3 zájmové útvary 

navíc zde po celý týden 
odpoledních hodinách sídlí od-
čené pracoviště ZUŠ Tábor. 

Proběhl druhý z celkem čtyř 
plánovaných projektových dnů, 
tentokrát zaměřený na dopravní 
výchovu týkající se žáků 3. až 9. 
řídy. Proběhly i další akce pro děti 

buď v dopoledních, či od-
poledních hodinách, např. Setkání 

knihou, soustředění sboru atd.  
ěkuji všem, kteří tyto akce při-

pravovali. 
Závěrem bych chtěl poděko-

vat všem sponzorům za finanční 
dary škole. V měsíci říjnu jsme od 
nich obdrželi celkem 23 tisíc ko-
run. Všechny peníze byly použity 
na nákup věcí pro děti a žáky 

Petr Havlík – ředitel školy 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soustředění  
se sborem 

Asi každý z nás má nějakou 
představu, jak to na takovém sbo-
rovém soustředění chodí. Ale jak 
je to doopravdy? Jedno takové 
proběhlo 12. a 13. října tohoto 
roku. 

V sobotu jsme se sešli už v 
osm hodin ve škole, dali si věci na 
místo, kde jsme chtěli spát, a pak 
už začali zpívat. Celý sbor se roze-
zpíval dohromady a poté jsme se 
rozdělili do prvního a druhého 
hlasu. Paní učitelka Honzová si 
vzala druhý hlas a pan učitel 
Honza ten první. Když už jsme si 
byli docela jistí, spojili jsme se 
dohromady a vyzkoušeli jsme si, 
jak nám to půjde společně. Protože 
už jsme zpívání měli dost, dala 
nám paní učitelka přestávku na 
svačinu a odpočinek. Po přestávce 
jsme ještě chvíli zpívali a potom 
jsme se naobědvali. Po obědě jsme 
šli na výstavu zahrádkářů a do ob-
chodu. Vrátili jsme se kolem páté 
hodiny a ještě jednou jsme si pře-
zpívali celý náš repertoár. Naveče-
řeli jsme se a pak jsme zase zpí-
vali. Nakonec jsme se podívali na 
záznam zkoušek a vystoupení pl-
zeňského smíšeného sboru 
Canticorum, abychom viděli, co 
všechno dokáží mladí zpěváci, 
když je zpívání baví.  Od devíti 
hodin nás čekal bobřík odvahy – 
Cesta Franty Hláska. Šli jsme 
sami, ale ten, kdo se bál, mohl jít i 
ve dvojici. Na konci strašidelné 
cesty po škole jsme napsali vzkaz 
pro Frantu Hláska – patrona na-
šeho sboru. Po desáté hodině už se 
všichni vystřídali a malé děti, tedy 
děti z první až čtvrté třídy, musely 
jít spát. My starší jsme mohli zů-
stat vzhůru déle.          

Když nás v neděli v půl osmé 
přišla paní učitelka vzbudit, ni-
komu se vstávat nechtělo. Do de-
víti hodin jsme museli mít vše na-

chystáno na odjezd domů a ukli-
zeno, abychom si ještě jednou 
stihli přezpívat to, co jsme se v so-
botu naučili, než nás v deset hodin 
vyzvednou rodiče. Myslím, že se 
nám to všem moc líbilo. Tak 
takhle nějak to chodí na soustře-
dění. 

Linda Heinová 

Deník  
Anne Frankové 

Milí čtenáři, i v letošním 
školním roce vám chci představit 
knihy, které jsem již četla, 
a doufám, že by se vám mohly lí-
bit. Proto jsem si jako první knihu, 
kterou vám přiblížím, vybrala ve-
lice známý titul Deník Anne 
Frankové. 

Celým jménem Annelies 
Marie Franková se narodila dva-
náctého června 1929 a zemřela 
v březnu roku 1945 v Bergen-
Belsenu. V roce 1933 Anne 
uprchla s rodiči a starší sestrou 
Margot z Německa do 
Amsterodamu. Po devíti letech se 
rodina Frankových spolu s rodinou 

van Pelsových a později i s panem 
Pfefferem skrývala v zadní části 
domu, co dříve patřil firmě Annina 
otce. Jenže čtvrtého srpna 1944 byl 
úkryt prozrazen. Následující 
koncentrační tábory přežil jen 
Annin otec, Otto Frank. 

Anne si psala deník od svých 
třináctých narozenin až do prvního 
srpna 1944. Popisovala v něm 
nejen válku, o které slyšela z rádia 
nebo ji prožila při leteckých bojích 
nad svou hlavou. V dopisech 
smyšlené přítelkyni Kitty zachytila 
i hádky a city v zadním domě, kde 
se osm lidí ukrývalo. 

Nemohu toho však prozradit 
více, protože byste znali obsah 
knihy a neměli důvod ji číst. Pře-
jdu tedy ke svému názoru. 

Kniha se mi moc líbila, jeli-
kož jsem zjistila, co dělá skrývající 
se člověk. Ocenila jsem, že se 
Margot, Anne i syn van Pelsových, 
Peter, stále učili, jelikož kdyby 
skončila válka a oni šli do školy, 
nemuseli by se vše učit znovu. To 
je jeden z důvodů, proč mě kniha 
tolik zaujala a snad si ji kvůli tomu 
ještě někdy přečtu. 

Lucie Dražilová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na kole bezpečně 

V úterý 22. října proběhl 
projektový den zaměřený na do-
pravní výchovu. Nazvali jsme jej 
Na kole bezpečně. Praktická jízda 
obcí musela být pro některé žáky 
nezapomenutelným zážitkem – 
zkouškou ohněm. My učitelé 
a rodiče dohlížející na bezpečnost 
dětí v provozu jsme si připravili 
nervydrásající divadlo. Kolik žáků 
školou povinných počínaje třetí 
třídou až do deváté neovládá do-
statečně jízdu na kole! Neudrží se 
na něm při řízení jednou rukou, 
kličkují a neumí měnit převody. 
Připomnělo mi to bohorovný klid 
některých rodičů, jejichž „kujíšek 
kjásně žvatjá a pfesto hujá do 
škoji“. Chcete, aby vaše děti od 
počátku zažívaly ve škole úspěchy 
a dobře odstartovaly svou školní 
docházku? Naučte je včas mluvit! 
Chcete pro své děti bezpečí 
v běžném provozu i na cyklistic-
kých stezkách? Učte je jezdit na 
kole! Nejvíc chyb dělají cyklisté, 
kteří neovládají svůj stroj. Zmat-
kují, zastavují, když je míjí auto, 
vjíždějí na krajnici i odstavné plo-
chy a nedokáží řešit složité do-
pravní situace, protože se musí 
příliš soustředit na to, aby z kola 
nespadli. Ukázání změny směru 
jízdy berou buď jako artistické 
číslo s co nejdelší výdrží, i když za 
nimi nic nejede, nebo by jejich 
mávnutí rukou nezaregistroval ani 
bystrozraký za volantem. Nic není 
přirozené, nic zvládnuté. Projek-
tový den jednou do roka opravdu 
nestačí. Škola může učit 
a opakovat pravidla, ale výsada 
naučit děti s nadšením sportovat 
a ukázat jim svět ze sedla ocelo-
vého oře zůstane vždy rodičům. 
A i kdyby rodiče nikdy na kole ne-
seděli a jediným sportem pro ně 
byl výlet do nákupního centra, pak 
jsou to stále oni, kteří mají právo 
svým dětem organizovat volný čas. 

Na tabletech se naše děti bezpečně 
jezdit na kolech nenaučí. Ale 
mnohé z těch dovedností se jim 
pak budou hodit při řízení 
motorových vozidel. Škola rodiče 
nenahradí, ale vždy je připravena 
podpořit jejich snahu o rozvoj 
a růst dětí.  

Nesmím zapomenout podě-
kovat rodičům, kteří s námi pokra-
čují v projektu Dejte přednost dě-
tem a pomohli nám v organizaci 
praktické části projektového dne. 
Bez jejich pomoci bychom nedo-
kázali připravit projektový den 
v takovém rozsahu. 

Jiří Honza 

Máme parlament 

V úterý 22. října se poprvé 
sešli členové Malé školské rady ZŠ 
Chotoviny řádně zvolení svými 
spolužáky. První schůzi zahájil pan 
ředitel Havlík. Na programu byla 
volba předsedy a místopředsedy 
MŠR, kteří budou řídit další 
jednání našeho školního parla-
mentu. Předsedkyní se stala 
Kristýna Chalupská a místopřed-
sedou Ondřej Krejčí. První zase-
dání bylo uzavřeno focením všech 
radních pro webové stránky školy. 
Najdete tam i jména všech zá-
stupců tříd pro letošní školní rok. 
Na ně se můžete obracet se svými 
problémy, ale hlavně návrhy na 
zlepšení života naší školy. 

Kristýna Chalupská 

Poznej a chraň! 

Znalosti přírody prověřovali 
žáci základních škol na dalším, již 
26. ročníku soutěže Poznej 
a chraň. Koná se v krásném okolí 
řeky Lužnice na Harrachovce. Ten 
letošní připadl na 4. října. Ve třech 
věkových kategoriích letos soutě-
žilo přes 50 tříčlenných družstev. 

Naši školu reprezentovali 
chlapci ze sedmého ročníku Tomáš 
Cetlovský, Jakub Fiala a Martin 
Kohout. Kluci přistupovali 
k soutěži zodpovědně, s chutí 
a odhodláním umístit se co nej-
lépe. Konkurence byla velká, 
každý se snažil být lepší než 
ostatní, a tak s 8. místem mezi 16 
družstvy jejich kategorie byli naši 
sedmáci spokojeni. 

Děkuji jim za zájem 
a nadšení, se kterým do soutěže šli, 
a také za pěkný výsledek, kterého 
dosáhli. Věřím, že si svůj výkon 
budou chtít nejen zopakovat, ale 
ještě vylepšit v příštím ročníku 
soutěže. 

Poděkování také patří paní 
Cetlovské a Kohoutové, které za-
jistily dopravu na místo konání 
soutěže. 

Jindra Vazdová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co je dyslalie? 

Význam čtení u předškolních 
dětí je velmi podceňovaný. Platí, 
že čím více si s dítětem povídáme 
v období od narození do předškol-
ního věku, tím lepší dítě má slovní 
zásobu, lépe mluví a reaguje na 
různé podněty. Totéž platí i pro 
čtení. 

Chvilka, která se denně opa-
kuje a stane se rituálem, je pro dítě 
velkým přínosem. Přečtená po-
hádka a vyprávění si o ní pomáhá 
dítěti učit se myslet a formulovat 
věty a otázky. Dítě je přirozeně 
nuceno povídat si. Slovíčka, která 
nechápe, mu rodiče vysvětlí. Dítě 
se stává jazykově vzdělanější 
a obratnější. S nástupem do první 
třídy jsou tyto schopnosti dítěte 
tisíckrát zúročeny. Dítě nejenže 
dokáže ve škole adekvátně 
reagovat na vyučující, ale i jeho 
jazyková vybavenost je lepší. Pod 
pojmem jazyková vybavenost 
myslíme nejen dostatečnou slovní 
zásobu a návyky (pozdravy atd.), 
ale i předcházení řečovým vadám. 

Nejčastější vadou u dětí je 
dyslalie neboli patlavost. Je to 
známé zaměňování a nahrazování 
hlásek. Příkladem může být napří-
klad slovo mašinka, které dítě vy-
sloví jako matynta. Každé dítě se 
učí hlásky v určitém pořadí a věku 
a jejich vývoj není stejný. Obecně 
by rodinu měla znepokojit špatná 
výslovnost dítěte a měli by hledat 
pomoc nebo radu u klinického lo-
gopeda nebo asistenta logopeda, 
nejpozději rok před nástupem 
školy. Jen dodávám, že hláska ř je 
nejtěžší a dítě se ji učí nejpozději, 
a to zpravidla okolo pátého až 
šestého roku. 

Dyslalie, případně přidružené 
poruchy mohou negativně ovlivnit 
prospívání dítěte ve škole. Dítě 
nedokáže správně formulovat od-
povědi, nerozlišuje tvrdé a měkké 
souhlásky a má problémy 

CCC HHH OOO TTTO

VYDÁVÁ ZŠ
ŠÉFREDAKTOR
REDAKČNÍ RADA
Honzová, Kristýna Chalupská 
OBÁLKA : Jiř
ILUSTRACE

Eliška Bervidová
 
TISK : tiskárna 

s pravopisem i reprodukcí čteného 
textu. Velmi záhy se dostavují 
školní neúspěchy a dítě je zkla-
máno. Přitom stačilo tak málo. 

Jaké knihy číst dětem 
v předškolním věku? Klasické po-
hádky a říkadla. Kniha s obrázky 
dítě vždy potěší. A říkáte, že ne-
rado čte? To je jen výmluva. I číst 
a soustředit se musí naučit, napří-
klad u časopisu Sluníčko nebo 
Čtyřlístek. 

Žák od první třídy minimálně 
do páté třídy by měl doma číst ale-
spoň deset minut denně a nahlas. 
Dítě se musí slyšet. Stejně tak by 
jej měl slyšet rodič. V první třídě 
začínají děti tak, že si vyhledávají 
písmenka v textu, která znají, pak 
slabiky, jednoslabičná slova. Poz-
ději můžete číst střídavě. Dítě za-
čne a vy mu příběh dočtete. Inspi-
raci jistě najdete jak v knihovně, 
tak na stránkách 
www.ctenipomaha.cz. 
Lenka Novotná – speciální pedagog 

Družina  
děkuje a prosí 

Ve školní družině už druhým 
rokem sbíráme od října do června 
starý papír. V minulém školním 
roce se nám spolu s vámi podařilo 
nasbírat papír, za který jsme do-
stali 8500 Kč. Je to o třetinu více 
než v roce předešlém a za to patří 
dík vám všem, kteří jste se do naší 
sběrové akce zapojili. Dětem jsme 
mohly nakoupit hračky téměř za 
7000 Kč. Nejvíce jsme asi potěšily 
dívky s Lego Friends, ale i chlapci 
dostali nová Lega, vojenskou 
Sevu, obohatily jsme vláčkodráhu. 
Společnou radost měly děti z her 
Hádej, kdo?, Dobble, Granda aj. 
a prvňáčkům jsme mohly splnit 
přání a zakoupit jim knihu oblíbe-
ného detektiva Vrťapky. Za 
800 Kč jsme dětem pořídily nová 
tiskátka, šablony, modelíny, fixy 
a přibližně stejnou částku jsme vě-

novaly sladkým odm
těže, které pro d
řádáme. 
dětem i rodi
kujeme a
vitě spojené se sb
máme každý rok v
bohatší. 

Yvona Ka
Veronika Benešová

 

Recyklobraní

Také 
starý papír. Naši žáci ho s
rodičů dokázali nashromáždit p
4 tisíce kilogram
sběračům pat
Oulíková, František Han
Filip, kteř
něni malým dárkem. Všem
děkujeme! Sbírejte i
roda se vám odm

Miloš Veselý 
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ZŠ CHOTOVINY  
ÉFREDAKTOR :  Jiří Honza 

ČNÍ RADA : Lucie Dražilová, Miroslava 
Honzová, Kristýna Chalupská  

: Jiří Honza 
LUSTRACE :  

Eliška Bervidová a Kristýna Chalupská 

: tiskárna ABC CHOTOVINY  

novaly sladkým odměnám za sou-
ěže, které pro děti během roku po-
řádáme. Ještě jednou vám všem, 

rodičům, mnohokrát dě-
kujeme a věřte, že díky vaší akti-
ě spojené se sběrem papíru 

máme každý rok v družině o něco 

Yvona Kaňová, Danuše Bredová, 
Veronika Benešová – vychovatelky ŠD   

Recyklobraní 

Také letos jsme v září sbírali 
starý papír. Naši žáci ho s pomocí 

čů dokázali nashromáždit přes 
4 tisíce kilogramů. K nejpilnějším 
ě čům patří Jiří Honza, Adriana 

Oulíková, František Hanč a Tobiáš 
Filip, kteří byli po zásluze odmě-
ěni malým dárkem. Všem moc 
ěkujeme! Sbírejte i nadále, pří-

roda se vám odmění. 
Miloš Veselý – koordinátor EVVO 


